
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 


����
	����
�� � �� �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Quarto Termo Aditivo ao Contrato de nº 046/2016.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Civil e a empresa DÍGITRO
TECNOLOGIA S.A.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 046/2016,
relativo à prestação de serviços de manutenção do sistema compu-
tacional Guardião Web.
VA L O R : Dá-se ao Termo Aditivo o valor de R$ 1.231.256,64 (um mi-
lhão, duzentos e trinta e um mil, duzentos e cinquenta e seis reais e
sessenta e quatro centavos), em 12 (doze) parcelas mensais e su-
cessivas, no valor de R$ 102.604,72 (cento e dois mil seiscentos e
quatro reais e setenta e dois centavos).
PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 31/08/2020, dando-
se ao contrato o prazo total de 60 (sessenta) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações.
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2020.
PROCESSOS Nº E-09/008/113/2016 E Nº SEI-360068/000905/2020.

Id: 2261641

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa FGC PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI -
CNPJ 02.892.559/0001-07.
O B J E TO : Prestação de serviço de coleta, transporte e disposição dos
resíduos sólidos urbanos, para atender às instalações do Presídio Ary
Franco, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
VA L O R : R$ 37.835,39 (trinta e sete mil oitocentos e trinta e cinco
reais e trinta e nove centavos).
PERÍODO: 08 a 31/maio/2019; junho/2019; julho/2019 e 01 a 08/agos-
to/2019;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-21/059/013808/2019.
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2020.

Id: 2261599

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO
I N S T R U M E N TO : Termo de Distrato ao Contrato nº 17/2019.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa SERV FOOD ALIMENTAÇÃO & SERVIÇOS LTDA - CNPJ
sob o nº 07.567.242/0001-00.
O B J E TO : Resilição do Contrato nº 17/2019, relativo à prestação de
serviço contínuo de nutrição, preparo e fornecimento de refeições
transportadas, para os internos custodiados e para os servidores do
Sistema Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, relacionadas nos
lotes 19 e 20, com fundamento art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de
1993.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000337/2020.

Id: 2261842

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa FGC PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI -
CNPJ 02.892.559/0001-07.
O B J E TO : Prestação de serviço de coleta, transporte e disposição dos
resíduos sólidos urbanos, para atender às instalações do Presídio
Evaristo de Morais, da Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária.
VA L O R : R$ 64.241,07 (sessenta e quatro mil duzentos e quarenta e
um reais e sete centavos).
PERÍODO: 08 a 31/maio/2019; junho/2019; julho/2019 e 01 a 08/agos-
to/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-21/059/014934/2019.
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2020.

Id: 2261600

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas;PARTES: Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária e a Empresa EKO AMBIENTAL
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME. - CNPJ
05.983.816/0001-04;
O B J E TO : Prestação de serviços de coleta, transporte e disposição
dos resíduos sólidos urbanos, incluindo o fornecimento de sacos de
lixo de 100 litros, fornecimento de contentor de mil e duzentos litros
apropriados ao acondicionamento para recolhimento pelo caminhão de
lixo, ou auto que seja mais apropriado para o mesmo feito, contêiner
240 litros com rodas, sendo estes por comodato, para transportar o
lixo do interior da Unidade Prisional ao local dos contentores, para
atender às instalações das Unidades Prisionais da Coordenação de
Gericinó;
VALOR: R$ 205.254,84 (duzentos e cinco mil duzentos e cinquenta e
quatro reais e oitenta e quatro centavos);
PERÍODO: Junho/2019;
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-21/036/001619/2019.

Id: 2261643

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa FGC PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI -
CNPJ 02.892.559/0001-07.
O B J E TO : Prestação de serviço de coleta, transporte e disposição dos
resíduos sólidos urbanos, para atender às instalações do Patronato
Magarino Torres, da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária;
VA L O R : R$ 2.649,41 (dois mil seiscentos e quarenta e nove reais e
quarenta e um centavos).
PERÍODO: 08/05/2019 a 31/07/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-21/059/013676/2019.
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2020.

Id: 2261601

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa SERVITEC RJ ELEVADORES - CNPJ 29.228.722/0001-90.
O B J E TO : Prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva dos elevadores instalados no Edifício Dom Pedro II - Praça Cris-
tiano Ottoni s/nº - Central.
VA L O R : R$ 27.066,67 (vinte e sete mil sessenta e seis reais e ses-
senta e sete centavos).
PERÍODO: 02/04/2020 a 30/04/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210036/000271/2020.
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2020.

Id: 2261602

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo de Cooperação Técnica.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e o
Projeto Resgate Coração Solidário.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 19/07/2020.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/026/96 /2016

Id: 2261636

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Termo de Ajustamento de Con-
duta - TAC 05/2019.
PARTES: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro -
CNPJ: 28.176.998/0004-41, a Diretoria Geral de Serviços Técnicos -
CNPJ: 28.176.998/0004-41 e A GL EVENTS CENTRO DE CONVEN-
ÇOES LTDA- CNPJ: 05.495.076/0001-59.
O B J E TO : A regularização da edificação situado na Avenida Salvador
Allende, nº 665 - Recreio dos Bandeirantes - Rio de Janeiro - RJ,
com área total construída de 138.397,53 m2, 02 (dois) pavimentos,
aproximadamente 18(dezoito) metros de altura, destinado à finalidade
de local de reunião de público, classificado como risco médio 1, com
vistas a estabelecer garantias de proteção das pessoas e seus bens
em caso de incêndio e pânico.
PRAZO: 31 de março de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: art 1º do Decreto-Lei nº 247, de 21 de julho
de 1975, Decreto nº 42 de 17.12.2018, a Portaria CBMERJ nº 1071
de 27 de agosto de 2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-27/15257/ 11 2 1 8 / 2 0 2 0 .

Id: 2261691

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA GERAL
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL

E D I TA L

O COORDENADOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL convoca os ci-
tados, abaixo, a comparecerem na Central de Atendimento da Supe-
rintendência de Recursos Humanos, situada na Rua México, nº 128 -
3º andar - Centro, nesta Cidade, das 9 às 16:00 horas, no prazo de 5
(cinco) dias úteis para tratar assunto referente ao débito apurado no
referido processo, sob pena de envio do mesmo a Dívida Ativa.
MARIA DAS MERCÊS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, matr. nº
4902730-3, Rescisão Contratual da SES nº E-08//015/2075/2019.
LAURA GOMES NUNES DE MELO, matr. n° 4906494-2, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/602675/2012.
MARIA LUIZA MATOS DA SILVA, matr. nº 4909238-0, Rescisão Con-
tratual da SES nº E-08/003/2046/2013.
TANIA GOMES MARQUES, matr. nº 3024558-2, Rescisão Contratual
da SES nº E-08/003/2707/2013.
CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA, matr. n° 4916074-0, Rescisão
Contratual da SES n° E-08/601634/2012.
JANAINA ROSA LOURENÇO DA SILVA, matr. 4912428-2, Rescisão
Contratual da SES n° E-08/600370/2012
GISELIA MARIA DA SILVA, matr. 3022552-8, Rescisão Contratual da
SES n° E-08/003/127/2013

Id: 2262327

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº
010/2017;
PA R T E S : Instituto Vital Brazil e as empresas: HMD BIOMEDICAL
INC. - CNPJ sob o nº 14.510.712/0001-65; HMD BRASIL COMER-
CIAL, IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES LT-
DA. - CNPJ sob o nº 14.622.553/0001-90.
O B J E TO : Rescisão do Contrato nº 010/2017, em conformidade com o
artigo 79, I, da Lei nº 8.666/93, relativo à Transferência de Tecnologia
das etapas do processo produtivo de embalagem primária, secundária
e processos analíticos de Controle de Qualidade do Sistema de Me-
dição de Glicemia, tendo como objeto acessório a aquisição tempo-
rária dos produtos pertinentes ao Sistema de medição de Glicemia:
Glicosímetro e Tiras medidoras de Glicose.
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/128/2017.

Id: 2261468

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

E D I TA L

A D I R E TO R A-E X E C U T I VA DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela legis-
lação em vigor, em especial a Lei Estadual nº 5.164/07, de 17 de de-
zembro de 2007, alterada pela Lei Estadual nº 6.304/12, de 28 de
agosto de 2012, torna pública a convocação n° 014/2020 dos candi-
datos aprovados no Processo Seletivo Simplificado, Edital n°
001/2019, relacionados no Anexo I, para apresentação de documen-
tação.

Art. 1° - Os candidatos deverão comparecer pessoalmente, podendo
também ser representados por procurador munido de instrumento de
procuração com firma reconhecida por autenticidade e documento de
identidade com foto (original e cópia) do procurador, no auditório da
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, localizado na Avenida
Padre Leonel Franca, n° 248, Térreo, Gávea, no Município do Rio de
Janeiro, conforme data e horário estipulado no Anexo I.

Art. 2º - O anexo contendo a listagem dos candidatos pode ser obtido
nos links: www.fundacaosaude.rj.gov.br e www.institutoconsul-
plan.org.br

Art. 3º - Quando do comparecimento, os candidatos deverão apresen-
tar os requisitos específicos de habilitação para os referidos cargos,
documentações necessárias para sua contratação, conforme a relação
encaminhada por correspondência eletrônica e disponibilizada no en-
dereço eletrônico da Fundação Saúde - www.fs.rj.gov.br

Art. 4º - A ausência do candidato na data e horário definido ou a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a con-
tratação implicará na exclusão do candidato do presente concurso.

Art. 5º - Em caso de atraso o candidato perderá o direito instituído no
item 8.12.2 do Edital 001/2019.

Id: 2262501

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 39/2020, re-
ferente ao Processo nº SEI-08/007/478/2020, cujo objeto é aquisição
de Bolsas de sangue está SUSPENSA sine die.

Id: 2262519

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 071/2020/HUPE. PARTES: UERJ/HUPE
e HOSPINOVA Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda. OBJETO:
Aquisição de medicamento para o Serviço de Farmácia do HUPE. VI-
GÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Artigo
24 - Inciso V, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR: R$ 85.950,30 (oi-
tenta e cinco mil novecentos e cinquenta reais e trinta centavos). N.E:
2020NE01001. FISCAL: ALAN GARNIER LEIRAS DA SILVA - matrí-
cula nº 39.692-9. GESTOR: CAROLINA ESPER FERREIRA - matrí-
cula nº 38.336-4. NOMEAÇÃO: Portaria nº 056/HUPE/2020.DATA DA
ASSINATURA: 20 de julho de 2020. FUNDAMENTO DO ATO: Proces-
so nº E-26/008/2889/2019.

Id: 2261805

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

E D I TA I S

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000, e tendo em vista a
notificação RJ-NOT-2020-000113, fica V.Sa. notificado a apresentar ao
INEA, no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de publicação
em Diário Oficial os documentos em anexo relacionados. O não cum-
primento desta notificação sujeitará o infrator às sanções previstas na
Lei Estadual 3467/2000.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: José Albino Rodrigues. CNPJ/CPF Nº
263.792.957-04. ENDEREÇO: Rua Sinhorzinho Teixeira, nº: 35, Cen-
tro, Bom Jesus do Itabapoana-RJ, Cep 28360-000.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Av. José Alves
de Azevedo, 483, Pq. Rosário - Campos dos Goytacazes - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000, e tendo em vista a
notificação RJ-NOT-2020-000066, fica V.Sa. notificado a apresentar ao
INEA, no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de publicação
em Diário Oficial os documentos em anexo relacionados. O não cum-
primento desta notificação sujeitará o infrator às sanções previstas na
Lei Estadual nº 3467/2000.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Waldir Branco de Menezes. CNPJ/CPF
Nº: 454.099.947-87. ENDEREÇO: Dores de Macabu, s/n, Centro,
Campos dos Goytacazes-RJ, Cep 28115-000.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Av. José Alves
de Azevedo, 483, Pq. Rosário - Campos dos Goytacazes - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000, e tendo em vista a
notificação RJ-NOT-2020-000063, fica V.Sa. notificado a apresentar ao
INEA, no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de publicação
em Diário Oficial os documentos em anexo relacionados. O não cum-
primento desta notificação sujeitará o infrator às sanções previstas na
Lei Estadual nº 3467/2000.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Rosenilia Maria Furtado. CNPJ/CPF Nº
173.763.007-91. ENDEREÇO: S. Vieira, nº: 495, Centro, Porciúncula-
RJ, Cep 28390-000.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Av. José Alves
de Azevedo, 483, Pq. Rosário - Campos dos Goytacazes - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000, e tendo em vista a
notificação RJ-NOT-2020-000052, fica V.Sa. notificado a apresentar ao
INEA, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação em
Diário Oficial os documentos em anexo relacionados. O não cumpri-
mento desta notificação sujeitará o infrator às sanções previstas na
Lei Estadual 3467/2000.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Jayme Francisco Landim de Vasconcel-
los. CNPJ/CPF Nº: 154.852.857-91. ENDEREÇO: Rua Visconde de
Itaúna, nº 145, Jardim Botânico, Rio de Janeiro - RJ,CEP 22460-140.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Av. José Alves
de Azevedo, 483, Pq. Rosário - Campos dos Goytacazes - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000, e tendo em vista a
notificação RJ-NOT-2020-000029, fica V.Sa. notificado a apresentar ao
INEA, no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de publicação
em Diário Oficial os documentos em anexo relacionados. O não cum-
primento desta notificação sujeitará o infrator às sanções previstas na
Lei Estadual nº 3467/2000.


		2020-07-30T03:05:53-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




